[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. PROF. EDINHO

ASSUNTO: Implantação de semáforo no cruzamento da Av. Rebouças com a Rua Catarina Moranza Belintane - Jd. Alvorada
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural (SMMUR) a realização de estudo de viabilidade e análise técnica, visando à adoção das providências necessárias para a implantação de semáforo no cruzamento da Av. Rebouças com a Rua Catarina Moranza Belintane, no bairro Jardim Alvorada.
A presente solicitação se fundamenta na necessidade de garantir maior segurança viária no cruzamento entre a Avenida Rebouças, via de grande fluxo de veículos, e a Rua Catarina Moranza Belintane. O intenso movimento registrado no local, aliado ao tráfego de pedestres, ciclistas e veículos de menor porte, tem gerado situações de risco, com dificuldade para a travessia segura e para a conversão de veículos provenientes da Rua Catarina Moranza Belintane.
[image: ]A implantação de um semáforo neste cruzamento proporcionará melhor ordenamento do tráfego, reduzirá a probabilidade de acidentes e contribuirá para a fluidez e organização da circulação, atendendo, assim, aos princípios de segurança e mobilidade urbana. Segue imagens anexas para melhor identificação do local.
Contando com o habitual compromisso desta Administração com a segurança e a organização do tráfego em nossa cidade, reitero votos de elevada estima e consideração.
Sala das Sessões, 19 de agosto de 2025.

VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS

[image: Uma imagem contendo circuito

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.][image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png

image3.png

image4.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image5.png
Indicagéo N° 9098/2025 - PROTOCOLO 10064/2025 - 15/08/2025 08:27